sultis = si vultis, v. volo.

sum, fūi, esse (an irregular verb, derived from two different roots, sum shortened for esum, root ES, Gr. ΕΣ, whence εἶμι; fui from an old verb fuo, Gr. φύω). **I.** to be, to exist. **A.** Gen., 1, a, of the existence of an object, to be, to exist, to be in life; esse ea dico, quae cerui tangive possunt, Cic.; adhuc sumus, Cic.; omnium qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt, Cic.; fuit, he has lived, Tib.; fuimus Troes, fuit Ilium, Verg.; nullus sum, I exist no longer, I am lost, Cic.; b, of the presence of a condition, to be, to exist; non est periculum, Cic.; quid tibi est? what is the matter with you? Cic.; c, to be at a place, to live at; quum Athenis fuisset, Cic.; d, to be in a certain state or condition; in servitute, Cic.; in spe, Cic.; e, to rest, to depend upon; totum in eo est, ut, etc., Cic.; 2, especial phrases, a, sunt qui, there are some people or things who or which; (α) with indic. when certain definite persons or things are meant, sunt qui audent, Cic.; (β) with the subj. when the persons or things are indefinite, sunt qui dicant, Cic.; b, mihi est (res), I have (something); cui nomen Arethusa est, Cic.; c, esse ad or apud aliquem, to be at the house of, to visit; apud te est, ut volumus, Cic.; d, esse cum aliquo (aliqua); (α) to be in the house of, to be in a room with; esset ne quis intus cum Caesare, Cic.; (β) to be with, go about with; erat nemo quicum essem libentius, Cic.; e, esse alicui cum aliquo, to have to do with; sibi cum illa nihil futurum, Cic.; f, esse ab aliquo, to belong to or be related to; erat ab Aristotele, he was an Aristotelian, Cic.; vide, ne hoc totum sit a me, speaks for me, Cic.; g, esse pro aliquo, to be in the place of, Cic.; h, esse in, with abl., to be in some writing; quid fuit in litteris? Cic. **B.** to be the fact, to be really so; sunt ista, that is so, Cic.; so, esp., a, est, it is so, sit ita, be it so, good, Cic.; so also, esto, Cic.; est ut or with infin., it is the case that; est, ut id deceat, Cic.; b, est ubi = at times, Cic.; c, est quod, with indic. or subj. or ut and the subj., there is reason for, I (you, etc.) have reason to, cause to; magis est quod gratuler, Cic.; nihil est quod or cur, there is no reason for; nihil est, quod gestias, Cic. **II.** As copulative verb = to be something

or in some way; **a**, with an adj., subst., or pron., *praeclara res est et sumus otiosi*, Cic.; **b**, with adv., (**a**) of manner, *sic est*, Cic.; *mihi pulchre est* or *pulchre est mihi*, Cic.; (**b**) of place or time, *sunt procul ab huius aetatis memoria*, Cic.; **c**, with genit. or abl., *to be of a certain nature or kind*; (**a**) with genit., *summi ut sint laboris*, Cic.; esp., *magni, tanti, etc., esse (pretii), to be of high or of such value, etc.*, Cic.; *frumentum fuit tanti*, Cic.; (**b**) with abl., *aegro corpore esse, to be ill*, Cic.; *simus eā mente, so disposed*, Cic.; **d**, with genit. to express belonging to, (**a**) *to be one's own, to belong to*; *Gallia est Ariovisti*, Caes.; (**b**) *to be devoted to*; *me Pompeii totum esse*, Cic.; (**γ**) *to be a mark of, to be the nature of, to be characteristic of*; *cuiusvis hominis est errare*, Cic.; so with poss. pron., *est tuum videre*, Cic.; **e**, with genit. of gerund., *to serve for, have for its object*; *quod conservandae libertatis fuerat*, Sall.; **f**, with dat. to express object, (**a**) *to be in the place of, to be*; *Romam caput Latio esse*, Liv.; (**b**) *to be capable of*; *non esse solvendo*, Cic.; (**γ**) *to be, to prove*; *impedimento esse alicui*, Cic.; **g**, with ad and the acc., *to be serviceable for*; *res quae sunt ad incendia*, Caes.; **h**, with de and the abl., *to treat of, be about*; *is liber, qui est de animo*, Cic.; *id est, hoc est, that is, or sometimes which is as much as to say*, Cic. (archaic forms, *escunt = erunt, ap. Cic.*; *fuat = sit, Verg.*; *fuimus = fuimus, ap. Cic.*).